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1. Úvod
Při úvaze o koncepci mé závěrečné bakalářské práce jsem si vzpomněla na úvodní citát a

uvědomila si, kolik obsahuje pravdy i ve vztahu к současné medicíně. Zhoršující se životní

prostředí, chvat denního života, stresové situace na každém kroku, nedostatek kvalitního

odpočinku, zhoršující se spánek kolik dalšího by se dalo napsat. V každé publikaci,

v každém letáčku pro pacienty je uvedeno, jaký důraz je kladen na zdravý životní styl, a jak

důležité je dodržovat zásady prevence.

Při rozhovorech s pacienty postiženými některým ze syndromů koronární nemoci se stále

opakuje jedna pravda: „ Měl j sem přestat dřív kouřit . . . .měl jsem více dbát na svoji váhu. . .

také jsem se trochu mohl věnovat sportu. . ." Ale i přes viditelné pokroky, zavádění nových a

to znamená také podstatně nákladnějších léčebných metod, zůstává jasná mluva statistiky.

Jeden údaj je pro populaci pozitivní - prodlužuje se střední délka života, ale tato skutečnost

má i svá úskalí - nemocemi stáří dochází к dalšímu zatížení zdravotnické ekonomiky. Druhý

fakt je však více než znepokojivý - přes dosažené úspěchy přetrvává úmrtnost na

kardiovaskulární choroby na úrovni kolem 50%. A zde vidím přímo výzvu pro nás

zdravotníky, pro média, pro všechny.

Za dvacet čtyři let své činnosti sestry v oboru anesteziologie, resuscitace, kardiologie a

intenzivní medicíny jsem zažila hodně radosti a doslova vítězství medicíny nad chorobou, ale

také mnohé nemilosrdné prohry, smutek na tváři nás zdravotníků i slzy pozůstalých. Tím více

si uvědomuji paprsky souvislostí, zákonitostí i náhod, které mohou příznivě či negativně

ovlivnit vývoj nemoci.

Pro všechno výše uvedené jsem se rozhodla ve své práci věnovat jednomu konkrétnímu

případu, jednomu konkrétnímu pacientovi i s pokusem o náhled do jeho duše a soukromí .

Věnovat se jedné koronární příhodě, na je j ímž zaj ímavém průběhu a výsledku má

nezastupitelný podíl dobře fungující systém intervenční kardiologie a efektivní koordinace

přednemocniční a nemocniční lékařské a ošetřovatelské péče.
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2. Klinická část

2.1 Charakteristika onemocnění

Akutní infarkt myokardu je jednou z akutních forem ischemické choroby srdeční.

Jedná se o nedokrevnost (ischemii) různě velké části myokardu vzniklé na podkladě

uzávěru koronárního průtoku. Uzávěr je v naprosté většině tvořen krevní sraženinou,

která nasedá na aterosklerotický plát. Postupně (v desítkách minut až hodinách) dochází

к odumírání tkáně, kterou tato tepna zásobuje. O rozsahu odumřelé tkáně rozhoduje

povodí uzavřené tepny. O klinické závažnosti, tedy o následném osudu pacienta

rozhoduje nejen velikost infarktového ložiska, ale i doba uzávěru věnčité tepny,

respektive doba do jejího otevření.

Pláty náchylné к ruptuře (tzv. nestabilní pláty) obsahují velké množství lipidů a

makrofágů a jsou kryty pouze tenkou fibrózní čepičkou. Makrofágy produkují

proteolytické enzymy, které zeslabují čepičku a zvyšují riziko ruptury. Riziko ruptury

plátu zvyšuje také celá řada faktorů systémových, jako hypercholesterolémie, kouření a

diabetes mellitus. Rupturou plátu je porušen nesmáčivý vnitřní povrch tepny a krev se

dostává do kontaktu se strukturami, které spouštějí proces hemokoagulace. Je to vlastně

proces, který fyziologicky vede к zástavě krvácení při poranění. Obnažený kolagen

poutá a aktivuje krevní destičky. Aktivované destičky se prostřednictvím svých

glykoproteinových receptorů váží na vlákna fíbrinogenu. Destičky adherují a agregují.

Aktivované destičky uvolňují řadu prokoagulačních působků. Z ruptury uvolněný

tkáňový faktor aktivuje zevní cestu koagulační kaskády a výsledkem je tvorba

trombinu. Trombin mění fibrinogen na fibrinová vlákna, a ta tvoří kostru vznikajícího

trombu. Pokud trombus postiženou koronární tepnu zcela uzavře alespoň na 20-30

minut, j e výsledkem většinou nekróza, respektive akutní infarkt myokardu.

Krátce po začátku ischémie myokardu ustávají kontrakce a zpomaluje se vedení

elektrického vzruchu v postižené oblasti. Zhoršení kontraktility levé komory může vést

к projevům srdečního selhání.

Novější studie prokázaly, že klíčovým faktorem v patofyziologii akutního

koronárního syndromu je zánětlivá reakce. Rizikové faktory jako hyperlipoproteinémie,

kouření, obezita a diabetes mellitus indukují zánětlivý stav arteriální stěny. Zánět vede
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к uvolnění cytokinů (např. tkáňového faktoru), které spouštějí trombózu. Zánětlivé

markery v séru jsou zvýšeny u většiny pacientů s akutním koronárním syndromem

(C reaktivní protein, interleukin 6). Doposud byly za hlavní zprostředkovatele zánětu

považovány bílé krvinky, nyní se ukazuje, že jsou to destičky. Jsou plné mediátorů

zánětu.

Podle hloubky postižení srdeční svaloviny dělíme infarkt myokardu na :

1. transmurální

• nově označovaný dle elevací ST úseku jako STEMI ( dříve označovaný

Q1M)

• prochází celou stěnou srdeční svaloviny

• hojí se j izvou

• v místě jizvy je porušena trvale kontrakce

• j izva může být místem možného aneurysmatu

2. intramurální

• bez elevací ST úseku, nově označovaný NSTEM1 ( dříve označovaný non

QIM )

• hojí se j izvou s obvykle menšími funkčními následky

• zasahuje jen část myokardu, nikoli celou jeho šířku (9,10)

2.2 Klinický obraz

Mezi subjektivní příznaky infarktu myokardu řadíme intenzivní, svíravé bolesti za

sternem, s propagací pod levou lopatku a po ulnární straně do malíku levé ruky. Mohou

přicházet v klidu nebo při menší námaze. Někteří nemocní pociťují bolest pouze

v čelisti, krku, v uchu, v zádech nebo epigastriu. Bolest bývá provázena výrazným

psychickým nábojem - strachem ze smrti. Jindy může převládat nevolnost, slabost,

studený pot, palpitace. Někdy, zejména u starších lidí, se infarkt může manifestovat jen

dušností j ako známkou levostranného srdečního selhání nebo akcentací projevů

mozkové aterosklerózy (zmatenost) při poklesu krevního tlaku. Atypické symptomy

jsou častější u pacientů mladých, dále u starších nad 75 let, u diabetiků a u žen. Asi u
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20% nemocných se infarkt myokardu neprojeví žádnou bolestí nebo pouze nepatrnou a

proběhlý infarkt se zjistí až při náhodném vyšetření.

К objektivním příznakům nekrózy myokardiální tkáně řadíme :

• patologické změny E K G (výskyt elevace ST segmentu, nové deprese ST

segmentu, inverze T vlny,vývoj patologického Q kmitu, blok Tawarova

raménka)

• vzestup kardiospecifických enzymů

2.3 Stanovení diagnózy

Rozpoznání akutního infarktu myokardu se opírá o anamnestické údaje,

charakteristický klinický obraz, o typické změny na EKG, o stanovení aktivity enzymů

v krevní plasmě jako ukazatelů některých metabolických změn myokardu a o

laboratorní ukazatele nespecifických zánětlivých změn.

2.3.1 Anamnéza

Navzdory četným pokrokům v laboratorní diagnostice myokardiální ischémie

je anamnéza stále základním pilířem pro stanovení diagnózy. Pro zhodnocení

pravděpodobnosti akutního infarktu myokardu má v anamnéze zásadní význam pět

základních faktorů:

• charakter a délka trvání anginózních bolestí

• ischemická choroba srdeční v anamnéze

• mužské pohlaví

• věk

• přítomnost rizikových faktorů aterosklérozy

2.3.2 EKG

E K G je nejdůležitější diagnostickou metodou. Podle změn na E K G a podle

jej ich vývoje lze určit lokalizaci infarktu, jeho rozsah a vývojové stadium. Mezi

typické patologické změny na EKG řadíme výskyt elevace ST segmentu, nové

deprese ST segmentu, inverze T vlny a vývoj patologického Q kmitu. U infarktu

přední stěny jsou změny zachyceny ve svodech I, aVL a ve svodech hrudních, u
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infarktu spodní stěny ve svodech II, III, aVF. U menších infarktů nebo při blokádě


[…]

Pokles tělesné hmotnosti, jemuž se zde budeme věnovat, je cíleným snížením nadměrných
zásob tělesného tuku. U mnoha lidí přibývá tělesného tuku v průběhu dospělosti a ten se
ukládá hlavně ve střední části těla. Toto hromadění tuku je tak časté, že je dokonce
považováno za samozřejmý důsledek stárnutí. Ale není.

V tomto dokumentu jsou probírána jednotlivá pro a proti hubnutí. Pokud Vás oslovila
tato výzva, můžete v dokumentu číslo 2 této řady najít určité návody týkající se výživy a
také několik rad ohledně tělesných cvičení v dokumentu číslo 12 (oba je možné najít také
na internetové adrese www.desg.org).

PROČ H U B N O U T ?

1. Nadměrná hmotnost - dokonce i jen několik málo
kilogramů, obzvláště jsou-li uložené v břišní oblasti -
zvyšuje riziko rozvinutí takových onemocnění, jakými
jsou diabetes mellitus 2. typu, vysoký krevní tlak a
vysoká hladina cholesterolu. Štíhlá linie a tělesná
zdatnost mohou rozvoji těchto nemocí zabránit.

2. Pokud člověk trpí onemocněním diabetes mellitus
2. typu, vysokým krevním tlakem, vysokou hladinou
cholesterolu či jakoukoli kombinaci těchto tří chorob,
je nej lepší možnou léčbou redukce hmotnos t i .
Opravdu je to až tak účinné - a to samo o sobě nebo
v kombinaci s každodenním cvičením - že užívání léků
nemusí být nutností.

3. Nadváha je sama o sobě rizikovým faktorem vzniku
kardiovaskulárních onemocnění. To znamená, že i při
absenci d iabetu , hyper tenze či vysokých hladin

cholesterolu anebo pokud jsou tato onemocnění
úspěšně léčena, může redukce tělesné hmotnosti
prodloužit délku života.

4. Nadváha přináší neustálý tlak na některé klouby,
jmenovitě na kotníky, kolenní a kyčelní klouby a na
bederní část páteře. Tyto klouby se mohou následně
časem opotřebovat , působit člověku bolest a může
být omezena jejich pohyblivost. Pokles hmotnosti
přináší stejný pocit úlevy, jaký poznáte, když si sun-
dáte těžký náklad ze zad.

5. Velké břicho ztěžuje dýchání. Toto je mimo jiné dů-
vodem, proč cvičení bývá nepří jemné. Kromě toho
může někdy být obtížné dýchání nebezpečné při
spánku, může zvýšit Vaši vnímavost vůči infekcím
dýchacího ústrojí a při delším průběhu i к bronchitidě
a jiným dýchacím obtížím.

http://www.desg.org

6. Pokud je Vaše představa o ideální kondici - z jakého-
koli důvodu - založena na tom, že si přejete být štíhlý
a fit, může být nadměrná hmotnost možnou příčinou
frustrací, pocitem neschopnosti nebo viny, beznaděje
nebo dokonce i depresí. Schopnost znovu získat a
udržet si dobrou kondici může být zdrojem psychic-
kého zdraví.

PROČ N E H U B N O U T ?

1. Někteří lidé netrpí diabetem, vysokým krevním tla-
kem ani vysokými hladinami cholesterolu a ani u nich
v rodině se žádný z těchto stavů či kardiovaskulárních
problémů (infarkt myokardu či mozková příhoda)
nikdy neobjevil. Mohou se tak domnívat, že v jejich
případě je riziko vcelku nízké a myslet si, že hubnut í
pro ně není důležité. Ale mčli by mít na paměti, že
vše je jednou poprvé.

2. Pokud jste byli obézní odjakživa, můžete se domní-
vat, že nebezpečí poškození Vašich kloubů a dýcha-
cího ústrojí je minimální. Ať je tomu jakkoliv, reduk-
ce hmotnosti může být prospěšná v každém věku.

pokud byste hubnut í - dokonce i záměrné - měli Vy
nebo Vaši příbuzní neodmyslitelně spjaté s předsta-
vou nemoci, po tom by měla všechna pro a proti být
pečlivě zvážena a prodiskutována s Vaším lékařem a
dietologem.

4. Pro některé lidi je velice obtížné bojovat proti hladu
a lenosti. Pokud by Vám stres - který by Vám způso-
bily změny Vašich životních návyků na cestě za hub-
nutí - měl vyvolat více rizik (jak tělesných, tak psy-
chických) než samotná nadváha, potom byste toto
téma měl(a) konzultovat se zdravotníky a společně
se dohodnout na jiných možných řešeních Vaší situace.

»

Jestliže jste již přijali za svou myšlenku, že má pokle
Vaší nadměrné hmotnosti smysl, potom prosím věřte
že se jedná o uskutečnitelnou ideu. Většinou stačí přij
mout za své několik velice jednoduchých nových návyki
(viz. Základy vzdělávání pacientů v dokumentech čísli
2 a 12 na internetové adrese www.desg.org).

Velice těžkým úkolem je d louhodobě si udržet dobn
výsledky. Pro udržení požadované tělesné hmotnosl
nejsou třeba dietní omezení. Mnohem účinnější je trvali
zachovávání nových návyků, jako je každodenní cvičen
a kontrola tělesné hmotnosti jednou týdně. Proč je t(
pro většinu lidí tak obtížné? Nikdo přesně neví, ale jedni
z možností je, že po počátečním období odříkání si <
dosažení dobrých výsledků motivace zvolna mizí a po
kračování v méně příjemných činnostech (pokud se ne
staly novým návykem) je mnohem obtížnější.

Proto se snažte o zachovávání správných návyků, pova
žujte ztrátu každého kilogramu za trvalý úspěch a zavá
dějte do Vašich denních návyků efektivní činnosti.

Co je pravým důvodem pro to, abych nehubnul(a)?

http://www.desg.org
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