Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Hana Sedláčková
Název BP Ošetřovatelská kasuistika o pacienta s infarktem myokardu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Kombinované
Oponent BP MUDr.Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr.Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 - nejlepší

5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Z chorobopisů jsou opsané pasáže, které vykazují chyby. Je potřeba se i nad textem lékaře pozastavit, přemýšlet o něm.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaký charakter má bolest u IM? Jaká choroba má ještě podobné příznaky jako IM?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 22. 5. 2006

Podpis oponenta BP: